ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 августа 2019 г. г. Ставрополь № 343-п

О внесении изменений в Территориальную программу государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на террито
рии Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 го
дов, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края
от 26 декабря 2018 г. № 596-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Территори
альную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражда
нам медицинской помощи на территории Ставропольского края на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденную постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 26 декабря 2018 г. № 596-п «Об утвержде
нии Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставропольского
края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями, вне
сенными постановлением Правительства Ставропольского края от 06 июня
2019 г. № 255-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди-
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

влением Правительства
авропольского края

августа 2019 г. № 343-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Став
ропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

1. В абзаце пятом раздела VI «Нормативы объема медицинской помо
щи» Территориальной программы цифры «0,227», «0,227» и «0,227» заме
нить соответственно цифрами «0,160», «0,174» и «0,189».

2. В приложении 2 «Утвержденная стоимость Территориальной про
граммы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди
цинской помощи на территории Ставропольского края на 2019 год и плано
вый период 2020 и 2021 годов по условиям ее оказания» к Территориальной
программе:

2.1. В пункте 3:
2.1.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактических

медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,563»,
«958,19», «539,45» и «1 464 000,25» заменить соответственно цифрами
«0,630», «982,76», «619,13» и «1 680 219,27».

2.1.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «269,94» и
«732 564,18» заменить соответственно цифрами «0,160», «190,27» и
«516 345,16».

2.1.3. В подпункте 3.1:
2.1.3.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактиче

ских медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,563»,
«958,19», «539,45» и «1 464 000,25» заменить соответственно цифрами
«0,630», «982,76», «619,13» и «1 680 219,27».

2.1.3.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «269,94» и
«732 564,18» заменить соответственно цифрами «0,160», «190,27» и
«516 345,16».

2

2.2. В пункте 6:
2.2.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактических

медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,581»,
«1 024,87», «595,45» и «1 615 942,71» заменить соответственно цифрами
«0,634», «1 039,29», «658,91» и «1 788 149,88».

2.2.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «271,78» и
«737 566,38» заменить соответственно цифрами «0,174», «208,32» и
«565 359,21».

2.2.3. В подпункте 6.1:
2.2.3.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактиче

ских медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,581»,
«1 024,87», «595,45» и «1 615 942,71» заменить соответственно цифрами
«0,634», «1 039,29», «658,91» и «1 788 149,88».

2.2.3.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «271,78» и
«737 566,38» заменить соответственно цифрами «0,174», «208,32» и
«565 359,21».

2.3. В пункте 9:
2.3.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактических

медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,599»,
«1 067,66», «639,52» и «1 735 553,81» заменить соответственно цифрами
«0,637», «1 078,27», «686,85» и «1 863 999,09».

2.3.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «282,74» и
«767 290,07» заменить соответственно цифрами «0,189», «235,41» и
«638 844,79».

2.3.3. В подпункте 9.1:
2.3.3.1. В графах 4, 5, 7 и 9 по строке «для проведения профилактиче

ских медицинских осмотров (без учета диспансеризации)» цифры «0,599»,
«1 067,66», «639,52» и «1 735 553,81» заменить соответственно цифрами
«0,637», «1 078,27», «686,85» и «1 863 999,09».

2.3.3.2. В графах 4, 7 и 9 по строке «для проведения диспансеризации,
включающей профилактический медицинский осмотр и дополнительные
методы обследований, в том числе в целях выявления онкологических
заболеваний (первый этап диспансеризации)» цифры «0,227», «282,74» и
«767 290,07» заменить соответственно цифрами «0,189», «235,41» и
«638 844,79».

3

3. В пункте 49 приложения 3 «Порядок и условия оказания медицин
ской помощи по Территориальной программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Став
ропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, включая
Территориальную программу обязательного медицинского страхования на
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» к Территориальной про
грамме слова «от 26 октября 2017 г. № 869н «Об утверждении порядка про
ведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» заме
нить словами «от 13 марта 2019 г. № 124н «Об утверждении порядка прове
дения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации опреде
ленных групп взрослого населения».

4. Графу 7 пункта 50 таблицы 2 «Перечень видов ВМП, не включенных
в базовую программу обязательного медицинского страхования, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет средств, предоставляемых фе
деральному бюджету из бюджета Федерального фонда обязательного меди
цинского страхования в виде иных межбюджетных трансфертов, и средств
бюджета Ставропольского края» приложения 10 «Перечень видов высоко
технологичной медицинской помощи, который содержит в том числе методы
лечения и источники финансового обеспечения ВМП» к Территориальной
программе изложить в следующей редакции:

«эндопластика устья мочеточника у детей;
пластика тазового дна с использованием синтетического, сетчатого

протеза при пролапсе гениталий у женщин».

5. Приложение 11 «Нормативы объема медицинской помощи в амбула
торных условиях, оказываемой с профилактическими и иными целями в рам
ках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставропольского
края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» к Территориальной
программе изложить в редакции согласно приложению к настоящим Измене
ниям.

Приложение

к изменениям, которые вносятся в Территориаль
ную программу государственных гарантии бес
платного оказания гражданам медицинской помощи
на территории Ставропольского края на 2019 год и
плановый период 2020 и 2021 годов

«Приложение 11

к Территориальной программе государственных га
рантии бесплатного оказания гражданам медицин
ской помощи на территории Ставропольского края
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА

медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой с профилактическими и иными целями в рамках Территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ставропольского
края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов*

№
п/п

Норматив объема медицинской
помощи в амбулаторных условиях

(по видам посещений)

2019 год Плановые период
2020 год 2021 год

Источник финансового обеспе
чения Территориальной про

граммы государственных гаран
тий бесплатного оказания гра
жданам медицинской помощи

Источник финансового обеспече
ния Территориальной программы
государственных гарантий бес

платного оказания гражданам ме
дицинской помощи

Источник финансового обеспе
чения Территориальной про

граммы государственных гаран
тий бесплатного оказания гра
жданам медицинской помощи

средства бюд
жета Ставро

польского края
(на 1 жителя)

средства обяза
тельного меди
цинского стра
хования** (на
1 застрахован

ное лицо)

средства бюд
жета Ставро

польского края
(на 1 жителя)

средства обяза
тельного меди

цинского страхо
вания** (на 1 за

страхованное
лицо)

средства бюд
жета Ставро

польского края
(на 1 жителя)

средства обяза
тельного меди
цинского стра
хования** (на

1 застрахованное
лицо)

1 2 3 4 5 6 7 8
Норматив объема медицин- 0,511 2,889 0,511 2,909 0,511 2,929
ской помощи в амбулаторных

4
условиях, оказываемой с
профилактическими и иными
целями, всего
в том числе:

1. Норматив объема медицин- 0,403 1,176
ской помощи, оказываемой с
профилактическими целями,
всего
в том числе:

1.1. Норматив объема медицин- 0,222 0,790
ской помощи для проведения
профилактических медицин
ских осмотров, в том числе в
рамках диспансеризации,
всего
в том числе:

1.1.1. Норматив объема медицин- 0,222 0,630
ской помощи для проведения
профилактических медицин
ских осмотров, в том числе
при первом посещении по
поводу диспансерного на
блюдения (без учета диспан
серизации)

2

8

0,403 1,196 0,403 1,216

0,222 0,808 0,222 0,826

0,222 0,634 0,222 0,637

_J_
1. 1.2.

4
Норматив объема медицин
ской помощи в рамках дис
пансеризации, включающей
профилактический медицин
ский осмотр и дополнитель
ные методы обследований, в
том числе в целях выявления
онкологических заболеваний
(первый этап диспансериза
ции)

0,160

1.2. Норматив объема медицин- -  0,061
ской помощи для проведения
диспансеризации определен
ных групп населения (второй
этап диспансеризации)

1.3. Норматив объема медицин- 0,181 0,286
ской помощи для проведе
ния диспансерного наблюде
ния

1.4. Норматив объема медицин
ской помощи для посещения
центров здоровья

0,039

3

5 6 7 8
— 0,174 — 0,189

0,061 -  0,061

0,181 0,288 0,181 0,290

0,039 0,039

2. Норматив объема медицин
ской помощи, оказываемой с
иными целями, всего
в том числе:

0,108
4

1,713

2.1. Норматив объема медицин
ской помощи, оказываемой
при разовых посещениях в
связи с заболеванием

0,050 0,346

2.2. Норматив объема медицин
ской помощи по профилю
«медицинская реабилита
ция»

2.3. Норматив объема медицин
ской помощи в связи с ока
занием паллиативной меди
цинской помощи, всего
в том числе:

2.3.1. Норматив объема медицин
ской помощи в связи с ока
занием паллиативной меди
цинской помощи без учета
медицинской помощи на до
му выездными патронажны
ми бригадами паллиативной
медицинской помощи

0,027

0,026

4

5 6 7 8
0,108 1,713 0,108 1,713

0,050 0,346 0,050 0,346

0,027 0,027

0,0255 0,025

5

1
2.3.2.

2.4.

Норматив объема медицин
ской помощи в связи с ока
занием паллиативной меди
цинской помощи на дому
выездными патронажными
бригадами паллиативной ме
дицинской помощи

Норматив объема медицин
ской помощи при посещении
медицинских работников,
имеющих среднее медицин
ское образование, ведущих
самостоятельный прием

8
0,001 0,0015 0,002

0,228 0,228 0,228

2.5. Норматив объема медицин
ской помощи при посещении
с другими целями (патронаж,
выдача справок и иных ме
дицинских документов)

0,031 1,139 0,031 1,139 0,031 1,139

* Далее по тексту используется сокращение -  Территориальная программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
**Далее по тексту используется сокращение -  ОМС.»